2017年３月 24日

報道関係者各位

プレスリリース

リスク管理情報研究所

就職したい企業はどこ？！

～『第３回「就職したい企業・業種ランキング」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2017年３月 24日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都中央区、与信管理検定協賛企業）がリリースした『第３回「就職したい企業・業

種ランキング」調査』を分析し、結果をまとめましたので、お知らせいたします。

■分析結果

「就職したい企業・業種ランキング」のランキング１位は「地方公務員」（回答率 6.8％）でした。次

いで「国家公務員」が２位（同3.8％）、「ソニー」が３位（同3.6％）となり、以下４位「東日本旅客鉄道

（JR東日本）」（同 3.0％）、５位に「任天堂」、「東海旅客鉄道（JR東海）」、「西日本旅客鉄道（JR西

日本）」、「資生堂」（同 2.6％）、９位「森永乳業」、「講談社」（同 2.4％）と続きました。

安定職の代名詞とも言える「公務員」に加えて、地域の重要インフラである「鉄道業」に高い人気

が見られ、特に地方出身者などが、「地域に根差しながら、一生涯にわたり安定した生活を送るこ

とができる職場」を学生達が求めている傾向が見受けられました。

第３回「就職したい企業・業種ランキング」アンケート ／ ランキングベスト 10

順位 就職先 都道府県 業種 回答率

1 地方公務員 － 公務 6.8％

2 国家公務員 － 公務 3.8％

3 ソニー 東京都 電気機器製造業 3.6％

4 東日本旅客鉄道（JR東日本） 東京都 鉄道業 3.0％

5 任天堂 京都府 玩具製造業 2.6％

5 東海旅客鉄道（JR東海） 愛知県 鉄道業 2.6％

5 西日本旅客鉄道（JR東日本） 大阪府 鉄道業 2.6％

5 資生堂 東京都 化学工業 2.6％

9 森永乳業 東京都 医薬品製造業 2.4％

9 講談社 東京都 出版業 2.4％

近年、「サ―ビス残業」や「過剰労働」、「過労死」など労働環境を巡る社会問題への関心が高ま

っており、就職や転職においても勤め先がいわゆるブラック企業であるか否かは、非常に高い関

心事となっています。学生達が、「企業のホームページ・パンフレット」や「インターネット情報」、

「SNS」などの情報媒体を駆使して情報を集めつつ、「企業のインターンシップに参加」することで、

実際に企業の内部に触れ、「親や友人・知人の意見を参考」にしながら、間違いのない就職先を

探そうとしていることが以下のランキングから分かります。

第３回「就職したい企業・業種ランキング」アンケート ／ 就職先選定における情報収集手段

学生達は、これから数か月間にわたって試行錯誤を繰り返しながら、自らが生涯にわたって勤

めるべき企業を見つけていきます。「売り手市場」に胡坐をかくことなく、よりよい企業に就職する

ために積極的な姿勢で就職活動に臨んでいる学生に対して、企業はイメージと現実のミスマッチ

が生じないように十分な情報開示を行っていくことが必要となってきています。

「良い企業」と「悪い企業」を自分なりの方法や基準で選別し、自らの人生に対するリスクマネジ

メントに取り組み始めている学生達のこれからの健闘に期待したいです。

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされておりますので、当研究所でも定期

的にレビューしてまいります。

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

掲載サイトはこちら  http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所二部上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しております。

リスモングループ法人会員数は、2016年 12月末時点で 10,715（内、与信管理サービス等 5,446、

ビジネスポータルサイト等 3,057、その他 2,212）となっております。http://www.riskmonster.co.jp/

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8 番 18 号

２．設立 ： 2010 年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/
http://www.riskmonster.co.jp/
http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp